

Số: /BC-UBND *Thành phố Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ**

Thực hiện Công văn số 4183/UBND-TH ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ. UBND thành phố Lai Châu báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Thời gian qua, tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn thành phố vẫn còn diễn biến tương đối phức tạp, khó lường, chủ yếu các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy hoặc do các đối tượng nghiện trong địa bàn móc nối với các đối tượng ngoài địa bàn mua về sử dụng hoặc chia nhỏ ma túy bán lại cho đối tượng nghiện khác để kiếm lời, chủ yếu là Heroin.

Tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn: Theo thống kê trên địa bàn thành phố, tính đến tháng 30/10/2023 có trên 200 người nghiện ma túy trong đó: Điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay Meethaddone là 185 người, cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc tỉnh là 16 người. Tuy nhiên, việc quản lý người nghiện ma túy là nhiệm vụ khó khăn phức tạp hình thức sử dụng ma túy tinh vi hơn, đa số đều sử dụng Heroin. Công tác quản lý người nghiện ma túy còn nhiều bất cập, công tác vận động người nghiện tự nguyện tham gia cai nghiện hiệu quả chưa cao. Điều đáng lo ngại số người sử dụng ma túy là thanh thiếu niên chủ yếu trong độ tuổi lao động trụ cột của gia đình.

#### **II. KẾT QUẢ 2 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 116/2021/NĐ-CP**

##### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện cai nghiện**

Trên cơ sở văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng, UBND thành phố đã ban hành 06 văn bản triển khai thực hiện; Công văn số 420/UBND-LĐT BXH ngày 03/3/2022 về việc triển khai Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật phòng chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Công văn số 169/UBND-LĐT BXH ngày 22/01/2022 về việc triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022; Kế hoạch số 782/KH-UBND ngày 06/4/2022 về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022; Công văn số 3061/UBND-LĐT BXH ngày 21/11/2022 rà soát người nghiện ma

túy trên địa bàn thành phố Lai Châu; Công văn số 187/UBND-LĐTBXH ngày 09/02/2023 về việc triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2023; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 15/02/2023 về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2023 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch, các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn; tuyên truyền, vận động người nghiện trên địa bàn thực hiện các biện pháp cai nghiện. Chỉ đạo Công an thành phố làm tốt công tác đấu tranh, phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy nhằm đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện**

### ***2.1 Công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng***

Căn cứ kế hoạch giao hàng năm, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đoàn thể liên quan UBND các xã, phường theo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện các biện pháp tuyên truyền vận động gia đình đối tượng và bản thân người nghiện, người nghi nghiện tự nguyện đăng ký tham gia các hình thức cai nghiện trong đó có hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

### ***2.2. Công tác lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc***

Trong 02 năm lập hồ sơ đưa 22 đối tượng vào Trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc theo đúng trình tự quy định tại Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy và Luật xử lý hành chính về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện, 03 đối tượng cai nghiện tự nguyện.

### ***2.3. Kết quả công tác cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy công lập***

Đến thời điểm báo cáo đưa 25 người đi cai nghiện ma túy. Trong đó cai nghiện bắt buộc 22 người, tự nguyện 03 người tại Trung tâm điều trị cai nghiện tỉnh Lai Châu. 09 người đã hoàn thành cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng và được quản lý sau cai nghiện tại địa phương.

### ***2.4. Công tác quản lý sau cai nghiện***

Các đối tượng sau khi hoàn thành cai nghiện bắt buộc, tái hòa nhập cộng đồng đều được lập danh sách quản lý tại địa phương. Tuy nhiên, do tội phạm về ma túy trên địa bàn ngày càng tinh vi, phức tạp, bản thân đối tượng chưa nỗ lực vươn lên thoát khỏi tình trạng nghiện nên dễ bị lôi kéo tái nghiện dẫn tới tỉ lệ tái nghiện cao.

***2.5. Kinh phí dành cho công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy:*** Không có.

## **3. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân**

- Hiệu quả của công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng chưa cao, do khó trong công tác quản lý. Đối tượng người nghiện vừa sử

dụng Meethadone vừa sử dụng ma túy, không phối hợp với cơ quan chức năng khi được yêu cầu xét nghiệm và Test ma túy.

- Công tác cai nghiện bắt buộc quy trình thủ tục đưa người đi cai nghiện nhiều bước thăm định, trong quá trình hoàn thiện hồ sơ có một số người nghiện trốn, tránh gây khó khăn cho việc thực hiện Quyết định đưa người nghiện đi cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện bắt buộc. Trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc tỉnh không đủ điều kiện để tiếp nhận người nghiện vào cai nghiện bắt buộc.

- Người nghiện sau khi cai nghiện hòa nhập cộng đồng chưa chủ động tham gia học nghề, tìm kiếm việc làm ít có cơ hội tìm kiếm việc làm do mặc cảm, thiếu tự tin.

- Công tác quản lý sau cai nghiện hiệu quả chưa cao, việc quản lý, người nghiện sau cai tái hòa nhập cộng đồng vẫn còn nhiều hạn chế. Tỷ lệ tái nghiện cao, người nghiện sau cai nghiện thường không có việc làm ổn định.

- Tình hình mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường gây mất an ninh, trật tự.

### **III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

Đề nghị UBND tỉnh mở rộng quy mô Trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc tỉnh để đáp ứng nhu cầu tiếp nhận người nghiện.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ của UBND thành phố Lai Châu./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh;
- UBND thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đình Tiến**